
 

 

 



 

I 

目  录 

一、排污单位概况 ......................................... 1 

（一）排污单位基本情况介绍 ............................ 1 

（二）生产工艺简述 .................................... 2 

（三）污染物产生、治理和排放情况 ...................... 5 

二、排污单位自行监测开展情况简介 ........................ 10 

（一）排污单位基本情况介绍 ........................... 10 
[...]
年产 1 万吨固态奶粉、31 万吨液态奶制品（年产 15 万吨液态奶制

品生产线和年产 16 万吨液态奶制品生产线） 

8 占地面积 42000m
2
 

9 工作制度 300d/a，16h/d 

10 职工人数 250 人 

11 投资总额 23066 万元 

2、环保手续履行情况 

2002年完成了《山西古城乳业集团有限公司年产16万吨液体奶乳品加工专

项项目环境影响报告书》，山西省环境保护局于2002年6月3日以晋环函【2002】



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

2 

133号文“关于《山西古城乳业集团有限公司年产16万吨液体奶乳品加工专项项

目环境影响报告书》的批复”对该项目进行了批复。 

2013年1月9日，山阴县发展和改革局以山发备字[2013]2号给予“年产15

万吨液态奶制品生产线（一期）项目备案。2013年8月完成“山西古城乳业集团

有限公司年产15万吨液态奶制品生产线（一期）项目环境影响报告表”编制工作，

2013年8月27日山阴县环境保护局以山环函[2013]87号“关于山西古城乳业集团

有限公司年产15万吨液态奶制品生产线（一期）项目环境影响报告表的批复” 给

予批复。2013年8月山西高腾环境科技有限公司完成“山西古城乳业集团有限公

司废水处理改扩建及深度处理回用工程项目环境影响报告表”编制工作，2013

年8月27日山阴县环境保护局以山环函[2013]85号“关于山西古城乳业集团有限

公司废水处理改扩建及深度处理回用工程项目环境影响报告表的批复” 给予批

复。2015年8月13日山阴县环境保护局以山环函[2015]27号“关于山西古城乳业

集团有限公司年产15万吨液态奶制品生产线（一期）项目变更锅炉的复函” 对

燃煤锅炉的容量和执行标准进行了变更。 

2013 年 8 月 2 日，山阴县环境保护局以山环函[2013]79 号“关于山西古城

乳业集团有限公司年产 15 万吨液态奶制品生产线项目废水深度处理及回用工程

改扩建项目污染物排放总量控制指标的复函” 给予总量批复。于 1993 年 7月进

行了生产。 

（二）生产工艺简述 

本项目灭菌乳、酸奶、含乳饮料生产工艺和综合污水处理站污水处理工艺简

述如下： 

1、原料处理及保存 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

3 

生鲜奶验收严格按《生鲜牛乳收购标准》（GB6914-86）进行收购，合格生

鲜奶送生奶罐储藏，接着进标准化车间进行杀菌、分离、脱气、闪蒸4步处理，

处理完后，送熟奶罐储藏，根据生产产品需要进行分配。 

2、灭菌乳生产工艺 

（1）熟奶罐将处理后的熟奶做为原料送入暂存罐（6个），暂存罐储藏的熟

奶为灭菌乳生产专用。 

（2）暂存罐熟奶经HUT超高温灭菌处理，杀菌温度140℃，2～4S。 

（3）超高温灭菌的牛奶在无菌罐冷却、贮存待灌装。冷却温度≤10℃。 

（4）灌装：冷却后对灭菌牛奶按产品需要进行无菌灌装。 

（5）包装：包装材料应符合《软饮料的检验规则、标志、包装、运输、贮存》

（GB10790-1989）规定。包装膜用紫外线消毒，按包装规格进行包装。同批产品

的平均净含量不得低于标签上标明的净含量。生产日期要清晰，包装材料不能有

异味。 

（6）装箱入库：产品的包装箱要清洁卫生，塑料箱要清洗干净，纸箱要干

净无污染、无破损；灭菌乳应存放在2～6℃的库房内。库房要定期进行清扫、冲

刷，保持卫生，要严防鼠害。 

3、酸奶生产工艺 

（1）熟奶罐将熟奶做为原料送入配料车间。 

（2）配料车间：在配料车间将发酵剂添加入熟奶中，乳酸菌2～3%接种量；

同时按产品的不同接入不同发酵菌种，发酵温度42～45℃。 

（3）灌装车间：接菌后的奶直接灌装、发酵、冷却、冷藏，制作成为酸奶产

品。 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

4 

（4）包装：包装材料应符合《软饮料的检验规则、标志、包装、运输、贮

存》（GB10790-1989）规定。包装膜用紫外线消毒，按包装规格进行包装。同批

产品的平均净含量不得低于标签上标明的净含量。生产日期要清晰，包装材料不

能有异味。 

（5）装箱入库：产品的包装箱要清洁卫生，塑料箱要清洗干净，纸箱要干

净无污染、无破损；库房要定期进行清扫、冲刷，保持卫生，要严防鼠害。 

4、含乳饮料生产工艺 

（1）熟奶罐将熟奶做为原料送入配料车间。 

（2）配料车间：在配料车间将各种辅料添加入熟奶中，调整熟奶中非脂乳固

体，同时对配料后的熟奶进行搅拌，充分均质，成为各种口味的含乳饮料。 

（3）对均质后的含乳饮料进行HUT超高温灭菌处理，杀菌温度110℃，2～4S。 

（4）超高温灭菌的含乳饮料在无菌罐冷却、贮存待灌装。冷却温度≤10℃。 

（5）灌装：冷却后对含乳饮料按产品需要进行无菌灌装。 

（6）包装：包装材料应符合《软饮料的检验规则、标志、包装、运输、贮存》

（GB10790-1989）规定。包装膜用紫外线消毒，按包装规格进行包装。同批产品

的平均净含量不得低于标签上标明的净含量。生产日期要清晰，包装材料不能有

异味。 

（7）装箱入库：产品的包装箱要清洁卫生，塑料箱要清洗干净，纸箱要干

净无污染、无破损。库房要定期进行清扫、冲刷，保持卫生，要严防鼠害。 

灭菌乳、酸奶、含乳饮料生产工艺及产排污环节流程见后图 1-1、图 1-2 和

图 1-3。 

 

 

 

 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

5 

 

（三）污染物产生、治理和排放情况 

1、废气产生、治理和排放情况 

我公司的主要大气污染物为锅炉产生的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及

其化合物、烟气林格曼黑度；燃料堆放、脱硫石膏和物料运输产生的无组织粉尘

综合污水处理站的格栅、调节池、VCASS 池、沉淀池、污泥脱水车间、固废暂存

场等处所散发出的以 H2S 和 NH3为主的恶臭气体。 

（1）锅炉废气 

项目建有两个锅炉房，1#锅炉房建设1台型号为WNS10-1.25-Y.Q燃气锅炉，

设1根烟囱，烟囱高15m，出口内径0.82m。2#锅炉房建设1台型号为SHX15-1.25-P

燃煤蒸汽锅炉，设1根烟囱，烟囱高40m，出口内径1.4m。 

在用锅炉年分别运行300d，每天运行16 h，年共运行4800小时。燃煤锅炉年

消耗燃料煤约7200吨，煤质成份为水分3.5%，灰分23.08%，挥发分39.88%，全硫

0.35%，低位发热量21.48MJ/kg。燃气锅炉年消耗天然气约28.8万m3， 

燃煤锅炉废气经过炉内选择性非催化还原法（SNCR）+布袋除尘器+双碱法麻

石水膜脱硫除尘器进行处理。燃气锅炉废气经低氮燃烧器脱硝进行处理 

（2）干燥废气 

奶粉生产线使用循环流化床干燥奶粉时会产生大量的废气，用负压式布袋收

尘器对废气中的粉尘（奶粉）进行治理，治理后的废气经 15m 排气筒排放，废气

出口直径 0.3m。 

（3）燃料煤、脱硫石膏和炉渣堆放 

燃料煤、脱硫石膏和炉渣堆放时也会产生扬尘。 

燃料煤和炉渣堆场面积为 2030m2（长 58m ，宽 35m，高 14 m），脱硫石膏堆



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

6 

场面积为 30m2（长 6m ，宽 5m，高 8m），采用的治理方式为建设全封闭轻钢结

构，对地面进行硬化。 

（4）物料运输 

通过对地面进行硬化，设置限速标志，进行绿化，设置专人定期清扫运输道

路，并进行洒水降尘。 

（5）综合污水处理站恶臭气体 

综合污水处理站的格栅、调节池、VCASS 池、沉淀池、污泥脱水车间、固废

暂存场等处所散发出的以 H2S 和 NH3为主的恶臭气体等，通过加强管理，强制通

风等方法进行治理 。 

2、废水产生、治理和排放情况 

  公司废水主要包括生产废水和生活污水，生产废水主要是车间冲洗废

水、CIP 清洗产生废水、循环冷却废水、HUT 高温杀菌废水、锅炉软化系统废

水和职工的生活污水等。 

（1）车间冲洗废水 

公司液态奶生产车间总面积18360m3，冲洗用水量为74 m3/d，则废水量为66 

m3/d。 

（2）CIP 清洗产生废水 

工程每个产程结束后均会对生产设备进行CIP冲洗，冲洗水量为170 m3/d，废

水量为160m3/d。 

（3）循环冷却废水 

工程生产过程中循环冷却废水产生量为2m3/d。 

（4）HUT高温杀菌废水 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

7 

工程HUT高温杀菌废水产生量为20m3/d。 

（5）锅炉及软化水系统用水 

扩建工程软化水系统进水量为5m3/d，软化水系统废水产生量按用水量的10%

计，为 6.0 m3/d；锅炉排水量按补充水量的 30%计，为 14.4 m3/d。 

（6）生活污水 

工程职工用水量为24 m3/d，废水产生量按用水量的80%计，为19.2 m3/d。 

（7）综合污水处理站处理工艺 

工程建设一套综合污水处理站，处理能力 1500m3/d，处理工艺为预处理工艺

+CASS+深度处理，对以上废水进行处理。处理后污水一部分回用，一部分达标外

排进入黄水河河流。综合污水处理站废水处理工艺简述如下： 

①预处理单元 

预处理单元主要包括格栅、调节池。格栅主要是去除污水中的不溶性颗粒物、

大的漂浮物，为后续生化处理提供稳定的、良好的水质条件。调节池主要是对生

产废水与处理水量以及水质进行协调。新建格栅井，处理能力 1500m3/d，拆除现

有格栅井，保留调节池、气浮装置，调节池与扩建工程调节池并联。 

②二级处理单元 

改造工程 SBR 池与扩建工程 VCASS 池并联，处理后的污水一起进入深度处理

工艺，污泥一起进入污泥浓缩池。 

改造部分：改造部分二级处理采用涡凹气浮机+水解酸化+SBR 工艺，水解酸

化对废水进行水解、酸化处理，去除废水中 COD、BOD 含量，CASS 主要是通过

曝气分离水中的细小砂粒以及粘附在砂粒上的有机物。处理后的废水沉淀后 进

入深度处理工艺。 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

8 

③深度处理工艺 

采用生物接触氧化池+沉淀池+中间水池+石英砂过滤器+生物碳过滤器+离子

交换+消毒。经过二级处理后，污水中的大部分 COD、BOD 和氨氮被去除，剩余

部分 COD 和氨氮则在接触氧化池中去除。同时污水中还有少量的磷残留，为了

达到要求的出水水质标准，有必要增设化学除磷单元，进一步去除污水中的磷。

在絮凝沉淀池中投加除磷剂后，除磷药剂与污水充分混合，形成含磷絮体，含磷

絮体以及污水中的悬浮颗粒（SS）经过絮凝沉淀池沉淀处理，有效做到污水中泥

水分离，再通过气浮池，进一步的处理水中的 COD、BOD 含量。接着，废水通过

机械过滤更进一步的去除废水中的 SS、COD、BOD，处理后的废水进入中间水池

调节水量，通入生物碳过滤器截留，对剩余废水中的 SS、COD、BOD 以及废水中

残留的恶臭处理。经生物碳过滤后，污水中的 SS、COD、BOD 以及废水中残留的

恶臭被大大降低， 能够达到要求的出水 SS 和磷排放标准。生物碳过滤出水经

过消毒池二氧化氯消毒后，一部分出水回用，一部分出水达标排入黄水河。 

④污泥处理单元 

本工艺产生的固体废弃物主要包括：格栅截留的栅渣、VCASS 工艺沉淀下来

的砂粒以及沉淀池排放的剩余污泥。其中剩余污泥排入污泥浓缩池，经带式污泥

浓缩脱水机脱水后与栅渣砂粒统一收集后交由山阴垃圾处理厂处理。 

综合污水处理站污水处理工艺见图 1-2。 

 （8）事故池 

建设 3000m3的事故水池 1 座，在综合污水处理站运行出现故障时，及时将

污水流入事故水池。 

3、固体废物产生、治理和排放情况 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

9 

项目固体废物主要有：锅炉燃煤产生的炉渣、脱硫渣、污水处理站污泥以及

生活垃圾等 

（1）锅炉炉渣、脱硫渣 

锅炉炉渣产生量约 2850t/a，脱硫渣 90t/a。锅炉炉渣外售给附近居民做建

筑材料使用，脱硫渣外售给附近山阴县宏鑫砖厂做原料。 

（3）污泥 

污水处理站在正常运行过程中，在格栅间、CASS 池和污泥脱水间均有固体

废物产生，主要为栅渣、沉砂和剩余污泥。栅渣产生量约为 17.1t/a，沉砂产生

量为 3.6t/a，剩余污泥产生量为 18.2t/a。剩余污泥经带式压滤机处理后形成含

水率 ＜ 80 的泥饼，与栅渣、沉砂统一收集交山阴垃圾处理厂处理。 

（4）包装及产品装箱的边角废料 

在产品生产加工过程中会产生包装边角料，产生量5.8t/a，属一般固废，公

司分类收集后外售。 

（5）生活垃圾 

项目生活垃圾产生量 37.5t/a，厂区垃圾桶收集，生活垃圾日产日清，设置

封闭式垃圾箱，由当地环卫部门集中处理。 

4、噪声污染物治理措施 

产生噪声的主要设备有空压机、CIP清洗系统、UHT杀菌系统、包装机及泵类

等机械设备产生的噪。同时还有综合污水处理站主要噪声源的风机、污泥带式浓

缩脱水一体机、各种泵类等设备。为保证厂界噪声达标排放，降低对周边声环境

质量影响，企业采取以下噪声防治措施： 

（1）在设备选型时，要注意选用低噪声设备，以降低声源噪声。 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

10 

（2）首先从项目平面布置角度出发，建议项目主要噪声设备尽量放置于车

间远离厂界的位置，利用距离衰减及车间墙壁的隔声作用，降低项目厂界噪声排

放。 

（3）对风机、空压机等高噪声源等设备安装减振垫，在空压机进风及出风

口安装消声器。 

（4）对主要生产设备配套电机应根据实际情况安装隔声罩。 

（5）加强厂区及厂界的绿化，绿化带可选择一些较好的隔声树种，如高大

乔木落叶树与低矮的黄杨、松柏等构成绿化屏障来阻挡噪声。屏障隔声可衰减

1～5dB（A）。 

5、危险废物和重金属 

项目无危险废物和重金属的产生。 

6、项目变更情况 

项目未发生变更。 

二、排污单位自行监测开展情况简介 

（一）排污单位基本情况介绍 

1、依据朔州市生态环境局关于朔州市重点排污单位的文件，山西古城乳业

集团有限公司暂未列入市重点排污单位；依据《固定污染源排许可分类管理名录

（2019 年版）》，为重点管理单位。 

2、本次自行监测方案依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》（HJ 

1030.1—2019）以及环评文件进行编制。 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

11 

（二）监测手段和开展方式 

1、监测手段： 

我公司自行监测手段采用自动监测+手工监测相结合。 

自动监测项目为：综合污水排放口 pH、CODcr、氨氮、总氮、流量。 

手工监测项目为：燃煤锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合

物、林格曼黑度，燃气锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度，奶

粉干燥废气颗粒物，生产场地厂界无组织颗粒物，综合污水处理站厂界无组织氨

气、硫化氢，综合污水排放口 SS、BOD5、总磷、动植物油，生产场地厂界噪声、

综合污水处理站厂界噪声。 

2、开展方式： 

我公司开展方式为自承担+委托监测相结合。 

自承担监测项目为：综合污水排放口 pH、CODcr、氨氮、总氮、流量。 

委托监测项目为：燃煤锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合

物、林格曼黑度，燃气锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、林格曼黑度，奶

粉干燥废气颗粒物，厂界无组织颗粒物，综合污水处理站厂界无组织氨气、硫化

氢，综合污水排放口 SS、BOD5、总磷、动植物油，生产场地厂界噪声、综合污

水处理站厂界噪声。 

（三）自动监测情况 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ 1030.1—2019）有关规定，公司在综合污水处理站污水总排口设置 pH、化

学需氧量、氨氮、总氮、流量水质在线监测系统，设备信息见表 2-1。 

表 2-1 自动在线监测设备一览表 

序号 监测点位 监测项目 名称、型号 设备厂家 是否联网 是否验收 运营商 

1 
污水总排

口 
pH 

pH 在线监

测仪 
/ / / / 



山西古城乳业集团有限公司 2021 年自行监测方案 

12 

2 
化学需氧

量 

KT-08 型化

学需氧量

在线监测

仪 

苏州科特

环保设备

有限公司 

是 是 / 

3 氨氮 

KT-08 型氨

氮在线监

测仪 

苏州科特

环保设备

有限公司 

是 是 / 

4 总氮 
总氮在线

监测仪 
/ / / / 

5 流量 
超声波明

渠流量计 

苏州科特

环保设备

有限公司 

是 是 / 

三、手工监测内容 

我公司手工监测项目包括： 

废气：燃煤锅炉废气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物、林格曼

黑度，奶粉干燥废气颗粒物，生产场地厂界无组织颗粒物，综合污水处理站厂界

无组织氨气、硫化氢、臭气。 

废水：综合污水排放口 SS、BOD5、总磷、动植物油。 

噪声：生产场地厂界噪声、综合污水处理站厂界噪声。 

（一）大气污染物排放监测 

1、监测内容 

具体监测项目及监测频次见表 3-1。 

表 3-1   废气污染源手工监测内容一览表 